关于做好2017年度上海学校
德育“德尚”系列项目结题工作的通知

各区教育局、教育学院、各有关单位:
根据《上海学校德育“德尚”系列研究课题管理办法》，现就2017年度上海学校德育“德尚”系列项目（含以往申请延期项目）结题验收工作通知如下：
一、成果要求
研究成果应在项目总体框架下，进行有选择性重点突破，力图体现三大特色：一是“新”，即结合新形势新要求、研究新情况新问题、提出新见解新思路；二是“实”，即文风笔触朴实、论证过程务实、政策建议求实；三是“中”，即中观视角维度，基于中小学教育教学实践、进行逻辑延展、体现理论深度。
二、结项程序
1.项目负责人填写《鉴定结项审批书》(见附件2) 及其他反映研究成果的附件资料(如公开发表论文等)，经所在单位审核同意后提交所在区德育管理部门。

2.区德育管理部门组织本区内项目进行统一预验收，并形成预验收情况报告和《结项汇总表》（见附件3）。报告中应包含验收项目基本情况、验收形式、验收时间地点、评审专家构成、专家鉴定意见等。根据要求，通过预验收的项目统一报上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室（以下简称“课题管理办公室”）；未通过预验收课题，限期修改，原则上不得参加市级结项验收。
3.课题管理办公室将组织专家对预验收合格项目进行结项验收。验收未通过将退回负责人限期修改，不参加本年度课题评优。通过验收项目将参加优秀研究成果评选，并择优公开出版。

4.对于无故不能正常完成研究或没有提前申请延期备案的项目，课题管理办公室将做撤项处理，并纳入项目黑名单，近三年内不予申报德育系列课题。
5.上海市教委各直属单位、研究机构及其他有关单位结项材料和2017年专项任务项目经所在单位预验收后直接报课题管理办公室。
三、结项材料

各区德育管理部门请于2018年4月30日前完成课题预验收并报送以下材料：
1.《鉴定结项审批书》，一式9份，其中原件1份，复印件8份。
2.其他反映研究成果的附件资料，1份。
3.区德育管理部门预验收情况报告，1份。

4.《结项汇总表》，1份。
以上材料电子版请压缩发送至deshangketi@126.com。
联系人及电话：王振雷 64163885；通讯地址：徐汇区茶陵北路21号1号楼101C室，邮编：200032。
附件：1.拟结项项目名单
2.鉴定结项审批书
3.结项汇总表

上海学校德育“德尚”系列研究课题
                   管理领导小组办公室

                         2018年3月21日

附件1
上海学校德育“德尚”系列项目拟结项名单
	项目批准号
	负责人
	工作单位
	项目名称

	重点项目

	DS2017ZD001
	夏  添
	上海市商贸旅游学校
	基于微课平台 传承非遗文化创新实践研究

	DS2017ZD002
	陈爱平
	上海市市东中学
	学生创新素养培育中竞争与合作意识培养的实践研究

	DS2017ZD003
	贾永春
	闵行区教育学院
	区域整体构建高中生涯教育课程实践研究

	DS2017ZD004
	胡  兰
	上海市教育评估院
	中等职业学校心理健康教育规范化建设评价指标研究

	DS2017ZD005
	朱  丽
	上海市教育评估院
	上海市中小学家校关系的评估研究

	骨干项目

	DS2017GG001
	沈红旗
	上海市第八中学
	以话题为核心的热词系统构建

	DS2017GG002
	黄俊杰
	黄浦区光明初级中学
	初中生命教育与生涯规划视界融合的实践研究

	DS2017GG003
	张  俊
	黄浦区教育学院
	中小学艺术育德一体化建设的目标序列研究

	DS2017GG004
	孙菊芳
	上海市第一师范附属小学
	微信群在小学低年级家校共育中的运用研究

	DS2017GG005
	朱晓菁
	和田路小学
	小学“行走课程”的内容、方法和有效机制研究

	DS2017GG006
	王  曙
	上海市田家炳中学
	基于家校合作长效机制的“家长大讲堂”德育模式实践与研究

	DS2017GG007
	王  华
	上海市晋元高级中学
	构建“选择教育”理念下德育体系的研究

	DS2017GG008
	殷春蕾
	上海市杨浦高级中学
	基于高中学生综合素质评价体系的德育课程建设实践探究

	DS2017GG009
	刘  钢
	上海市鞍山实验中学
	微时代，班级管理之家校沟通创新实践研究

	DS2017GG010
	陈  滢
	闵行区教育学院
	家-校-社协同预防校园欺凌的心理健康教育实践研究

	基础项目

	DS2017JC001
	李燕华
	黄浦区教育学院
	以主题谈话课为载体,提升班主任育德能力的实践和研究

	DS2017JC002
	鞠  妍
	上海市大同中学
	高中数学学科德育发展研究及实施途径探索

	DS2017JC003
	黄丽莎
	上海市长桥中学
	动漫文化建设视角下的校园德育活动策略研究

	DS2017JC004
	强丽君
	上海市徐汇职业高级中学
	校企双主体育人模式下的中职生职业生涯规划教育初探——以徐汇职高烹饪专业为例

	DS2017JC005
	薛  敏
	烽火幼儿园
	网络环境下幼儿园德育工作实施途径的有效性研究

	DS2017JC006
	翟鸿云
	金鹭幼儿园
	家园共育，促进幼儿沪语实践

	DS2017JC007
	王  菲
	静安大宁路小学
	小微创新 大家创育——青年“德育创客小组”的构建与实践研究

	DS2017JC008
	谢英静
	静安区止园路小学
	基于足球职业体验的小学生涯教育研究与实践

	DS2017JC009
	黄雅娟
	上海市第六十中学
	高考改革走班制背景下班级契约管理策略研究

	DS2017JC010
	尹  岚
	静安区启慧学校
	辅读学校心理健康教育课程的研究

	DS2017JC011
	纪长有
	上海培佳双语学校
	基于学校核心价值观的校本德育课程实践研究

	DS2017JC012
	夏  青
	上海市桃浦中学
	高中生生涯规划辅导课程设计初探

	DS2017JC013
	葛  玮
	上海市文达学校
	基于“知书达理”办学理念下的礼仪教育实践与研究

	DS2017JC014
	周  婷
	普陀区教育学院
	中小学落实学科德育功能的管理机制研究

	DS2017JC015
	颜培红
	上海市虹口区教师进修学院
	“两纲”实施12年的有效策略与区域深入推进研究

	DS2017JC016
	郑  颖
	虹口区第四中心小学
	小学班主任在特定时期家校互动的策略及路径研究

	DS2017JC017
	贾晓岚
	上音实验学校
	指导低年度家庭开展亲子绘本阅读的研究与实践

	DS2017JC018
	沈德茜
	杨浦区六一小学
	国际交流环境下校本德育活动课程建设的探索与研究

	DS2017JC019
	徐  蔚
	杨教院实验小学
	小学生“善行”课程的开发与实践研究

	DS2017JC020
	康潇津
	华东师范大学附属周浦中学
	“生活教育”引领下的高中生科技创新教育研究与实践

	DS2017JC021
	蔡晓萍
	龚路中心小学
	依托童谣基地建设，推进优秀传统文化教育的实践

	DS2017JC022
	于广瀛
	进才中学南校
	初中物理落实学科德育功能研究

	DS2017JC023
	刘厚萍
	闵行区华漕学校
	焕发“在一起”的力量——师生道德共同体建设的有效策略研究

	DS2017JC024
	姜丽霞
	闵行区七宝镇明强小学
	基于“彩虹爸爸课堂”促进亲子关系的实践研究

	DS2017JC025
	孙  勤
	闵行区汽轮小学
	“互联网+”背景下，家校共育机制探索实践研究

	DS2017JC026
	付萍萍
	上海市嘉定区马陆育才联合中学
	年级组文化创建背景下班主任队伍培养的实践研究

	DS2017JC027
	曹晓雯
	嘉定区金鹤小学
	小学品德与社会课中学习工具的应用与指导研究

	DS2017JC028
	田  泉
	上海市宝山实验学校
	基于“晓评价”平台促进小学低年级学生学习习惯养成的实证研究

	DS2017JC029
	曹  蓉
	宝山区教育学院
	区域中小学星级班主任工作室研训一体化促其品质提升的实践研究

	DS2017JC030
	张海霞
	宝山区同泰路小学
	合作联盟体家校共育模式的实践研究

	DS2017JC031
	范  琰
	金山区吕巷小学
	基于书画教育的少先队活动课程建构与实施的实践研究

	DS2017JC032
	江  静
	青浦区崧文小学
	基于中华节日文化的小学德育综合实践序列活动研究

	DS2017JC033
	于  淼
	青浦区逸夫小学
	利用民俗资源，创建班集体特色活动课程建设的实践与研究——以传统节日为例

	DS2017JC034
	黄冬新
	上海市崇明区平安小学
	以关心为特征的农村小学生态型德育整体架构的实践研究

	DS2017JC035
	徐佰乐
	上海市崇明区长江小学
	学农劳动助推小学班集体建设的实践研究

	DS2017JC036
	马  娟
	上海市工程技术管理学校
	新疆内职班开展文化认同教育的实践研究

	DS2017JC037
	黄  燕
	上海市工程技术管理学校
	中职班开展“家”文化建设的研究

	以往延期结项项目

	DS2016GG008
	金永忠
	上海市蒙山中学
	初中阶段"生涯规划教育"云课程建设的实践研究

	DS2016JC006
	徐  琼
	上海戏剧学院附属高级中学
	“幸福积分”课程实施与综合素质评价的实践研究

	DS2016JC026
	苗  盼
	嘉定区方泰中学
	家庭因素对初中生社交回避及苦恼的影响的实践研究

	DS2016JC029
	徐艳利
	上海市同达小学
	道德叙事在小学品社课堂教学中的运用研究

	DS2016JC031
	郭宁伟
	上海市松江一中
	市郊中小学生日常行为规范教育差异化实施研究

	DS2015GG006
	华  敏
	嘉定区华亭学校
	基于“新耕读”教育理念的九年一贯制学校学生养成教育建构与探究

附件2                         “德尚”意即让德育工作真正成为

教育从业者敏于探究和教育对象悦于接受的一种风尚
上海学校德育“德尚”系列项目

鉴定结项审批书

课题批准号
课题名称
课题负责人
所在单位
填表日期             年    月    日
上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室

二〇    年
负责人的承诺：
我承诺对研究成果各项内容的真实性负责，遵守学术规范，坚持研究成果原创性。上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室有权使用本表及研究最终成果的所有数据和资料。
                申请人（签章）：
                                    年   月   日

填　表　说　明
1、本表用计算机认真如实填写，相关表格可自行加长。
2、本表报送一式9份（其中1份原件，8份复印件）。请同时将电子版本发送至deshangketi@126.com。
3、填写过程中若有其它不明事项，请与上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室联系。
4、上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室通讯地址：茶陵北路21号1号楼101C室，邮政编码：200032。联系人：王振雷，联系电话：64163945。
一、数据表

	鉴定结项成果名称

	预期成果形式

	最终成果形式

	计划完成时间
	年 月 日
	实际完成时间
	年  月  日
	申请鉴定时间
	 年 月 日

	成  果  字  数
	       千字
	报送成果套数

	是否计划出版

	（计划）出版时间、单位

	项目负责人及课题组主要成员简况

	项目负责人
	姓    名

	性 别

	民   族

	出生日期
	  年  月

	所在单位

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	学   历

	学   位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	                                  （手机）
	E-mail

	                                  （ 办 ）

	项

目组

主

要

成

员
	姓    名
	单      位
	专业职务
	承担任务

	注：主要成员按研究成果实际贡献顺序填写，将作为结项证书参加人员的依据。

二、核心成果

	“核心研究成果简介”是结项的必需材料，供介绍、宣传、推广成果使用，须包含以下内容：

一、项目研究的基本概况

    主要介绍项目研究的背景、目的、意义（略写，100-200字）
二、项目研究重点、难点

    主要介绍项目研究希望重点突破内容和研究实施开展过程中遇到的难点内容，要具有针对性和层次性。以条目形式列出，不需展开，列出2-5条重点、难点内容，100-200字。
三、项目研究亮点

重点从项目研究方法、研究过程、研究成果等方面介绍项目研究的创新内容，要写实，避免抽象概括性内容，同时要和项目研究重点、难点有所区别。以条目形式列出，不需展开，列出2-4个方面即可，100-200字。
四、项目研究最主要成果

重点介绍研究成果的重要观点或对策建议，内容要层次清楚、观点明晰、用语准确、文风朴实，要有实质性内容，不得简单排列总报告篇章目录。此部分详写，以条目形式列出，2000字左右。
                                 项目负责人（签章）：

                                                         年   月   日

注：本栏可加页。

三、总结报告

	   主要内容提示：1.项目预期研究计划的执行情况；2.研究的重点与难点、研究亮点、研究主要结论与观点；3.研究的突破性进展，研究方法的主要特色与创新；4.成果的学术价值和应用价值，以及社会影响和效益；5.成果存在的不足或欠缺，尚需深入研究的问题等。6.字数要求：基础项目4000-6000字，骨干项目5000-8000字，重点项目6000-10000字。

注：本栏可加页。

四、项目组的主要阶段性成果

	序号
	成果名称
	成果形式
	作  者
	出版社及出版时间    或发表刊物及刊物年期

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：（1）项目组的主要阶段性成果，请按项目负责人、项目研究任务主要承担者、项目组一般成员的顺序填写。可加行、加页。

   （2）主要阶段性成果的重要转摘、引用和应用情况可加页说明。

五、所在单位审核意见

	主要内容提示：主要是该研究是否达到项目申请书的相关要求；项目管理工作是否符合所在单位的有关规定等
                                     公  章

                                           年  月  日

六、区教育局德育管理部门审核意见
	                                         公  章

                                              年   月   日

七、上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室审批意见

	    主要内容提示：本项目最终鉴定结项意见、结项等级

                                公  章

                               年   月   日

附件3
上海学校德育“德尚”系列项目结项汇总表

区县（盖章）：             填表人：           联系电话：
	项目编号
	工作单位
	负责人
	项目名称
	能否结项
	备注

本表格不够可复印。
PAGE
2